1

证券代码：300201              证券简称：*ST海伦               公告编号：2022-091

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司

关于签署《智慧应急抢险系统与智慧矿山系统开发合作协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、徐州海伦哲专用车辆股份有限公司（以下简称“公司”、“海伦哲”或“甲

方”）于 2022年 12 月 28日与卫星导航电子信息技术教育部重点实验室（以下简

称“重点实验室”、“乙方”）、北京理工雷科电子信息技术有限公司（以下简

称“理工雷科”、“丙方”）、理工雷科智途（北京）科技有限公司（以下简称

“雷科智途”或“丁方”）签署了《智慧应急抢险系统与智慧矿山系统开发合作

协议》（以下简称“本协议”）。本协议的签署，是基于四方共同的发展愿望和

实现资源共享、互惠互利的发展理念，符合公司在应急救援领域的战略规划和发

展布局。本协议履行预计将有利于拓展公司产品领域，进一步完善公司的产品布

局，提升公司产品的市场竞争力，促进公司的持续、快速发展。

2、公司无最近三年披露的框架性协议、意向性协议无后续进展或进展未达预

期的情况。

一、协议签署情况

公司于 2022年 12月 28日与重点实验室、理工雷科、雷科智途签署了《智慧

应急抢险系统与智慧矿山系统开发合作协议》，四方互相认同对方企业文化、产

业基础和科研实力。同时，各方一致认为开发智慧应急救援与智慧矿山系统具有

较好的市场前景。四方将充分利用好各方优势，开发应急救援车辆（及相关车辆

的车路协同）、无人电力专用消防车、抢险救援机器人等智能化应急救援专用车

辆及智慧应急救援系统，开发智能化矿山专用自动驾驶车辆及智慧矿山系统，提

升矿山生产自动化和管理智能化水平。

2

（一）协议对方介绍

1、卫星导航电子信息技术教育部重点实验室基本情况

与公司之间的关系：海伦哲与重点实验室不存在关联关系。

重点实验室于 2013 年批准设立，主管部门为北京理工大学，依托信息与通信

工程一级学科，主要研究方向卫星导航星上电子信息技术、卫星导航通信传感融

合技术、卫星导航应用系统电子信息技术。

2、北京理工雷科电子信息技术有限公司基本情况

名称：北京理工雷科电子信息技术有限公司

法定代表人：刘峰

注册资本：37790 万元人民币

经营范围：技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；计算机技术培训；

制造卫星导航定位接收机、雷达及配套设备、频谱测量仪器、干扰场强测量仪器

（主要零部件在外埠生产）；制造工业控制计算机及外部设备、印刷专用设备（限

在外埠从事生产活动）；加工计算机软硬件；计算机系统服务；销售电子产品；

改装汽车制造（含汽车底盘）。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活

动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

注册地址：北京市海淀区中关村南大街 5号 2区 683号楼理工科技大厦 401

与公司之间的关系：海伦哲与理工雷科不存在关联关系。

理工雷科成立于 2009年，是雷科防务科技股份有限公司（股票代码 002413）

的全资子公司。理工雷科业务主要涉及雷达系统、遥感应用、数字系统、模拟仿

真等领域，并承担了多项国家级重点项目，已拥有众多自主知识产权。

3、理工雷科智途（北京）科技有限公司基本情况

名称：理工雷科智途（北京）科技有限公司

法定代表人：黄琰

注册资本：1150 万元人民币

经营范围：技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务、技术推广；出租办

公用房；会议服务；基础软件服务；应用软件服务；计算机系统服务；销售汽车、

摩托车零配件、机械设备、电子产品、自行开发后的产品；货物进出口；技术进

出口；代理进出口；汽车零部件及配件制造、集成电路制造、电子元器件与机电

3

组件制造、智能车载设备制造（限在外埠从事生产经营活动）；委托加工机械设

备、电子产品；市场调查；汽车租赁（不含九座以上乘用车）。（市场主体依法

自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依

批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

注册地址：北京市海淀区中关村南大街 5号二区 683栋 3层 20 室

与公司之间的关系：海伦哲与雷科智途之间不存在关联关系。

雷科智途是由雷科防务科技股份有限公司、北京理工大学毛二可院士创新团

队及无人车技术工信部重点实验室核心团队联合创立的一家高科技企业，致力于

智能无人驾驶技术以及商用车高级驾驶辅助系统的研发和推广。

（二）协议签署的时间

本协议由四方于 2022年 12月 28日签署。

（三）协议标的、期限、金额

本协议为四方达成的框架性协议，作为四方的合作意向，旨在为今后的深入

合作确定基本原则和方向指导，存在一定的不确定性。四方后期涉及具体项目和

业务合作时，以后续最终商谈结果及由此形成的最终协议文件为准。

（四）签订协议已履行的审议、审批程序

本协议仅为战略合作协议，根据《公司章程》等相关规定，无需提交公司董

事会或股东大会审议，无需有关部门审批。公司将在具体合作事宜明确后，根据

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和《公司章程》等法律法规、规范性文

件的要求，履行相应的决策和披露程序。

二、协议的主要内容

甲方：徐州海伦哲专用车辆股份有限公司

乙方：卫星导航电子信息技术教育部重点实验室

丙方：北京理工雷科电子信息技术有限公司

丁方：理工雷科智途（北京）科技有限公司

（一）合作目的

甲、乙、丙、丁四方互相认同对方企业文化、产业基础和科研实力。同时，

各方一致认为开发智慧应急救援与智慧矿山系统具有较好的市场前景。四方将充

分利用好各方优势，开发应急救援车辆（及相关车辆的车路协同）、无人电力专

4

用消防车、抢险救援机器人等智能化应急救援专用车辆及智慧应急救援系统，开

发智能化矿山专用自动驾驶车辆及智慧矿山系统，提升矿山生产自动化和管理智

能化水平。

（二）合作内容

1、智慧应急救援系统开发。对现行应急抢险救援、电力及消防专用车辆进行

智能化改造，提升信息化控制水平，同时应急救援嵌入智慧城市、智慧交通与智

慧通讯系统，提高应急救援的效率和智能化水平。

2、抢险救援机器人研发制造。主要包括：1、具有排烟、降温、灭火、全自

动专用电力无人消防机器人的消防机器人； 2、适应核生化、易燃易爆、火场环

境感知的无人侦查机器人；3、无人清障机器人等。

3、井下专用车辆无人驾驶技术开发。煤矿/有色井工矿井下自动驾驶胶轮车

及井下自动驾驶单轨吊/有轨机车系统开发，矿区地面运输无人化车辆开发及传统

车辆的无人化改造，实现井下无轨胶轮车、井下单轨吊、有轨机车的辅助安全驾

驶系统。

4、智慧矿山综合解决方案。包含矿井形变监测及预警系统、人车物定位系统、

车路协同控制系统、井下生命监测和救援系统、矿山数字孪生系统、瓦斯抽采监

控系统、煤矿安全监控系统、煤与瓦斯突出实时诊断系统等。

（三）各方主要分工

1、各方应组织力量研究行业动态，建立信息交流研判机制。

2、甲方负责前述智能化车辆的研发、设计和制造，包括但不限于自立项、论

证、设计、制造和改装到试验验证、产品技术和质量状态定型、强制认证、准入

资格认证等。

乙方和丙方负责前述专用车辆智能化提升方案设计、信息传感与控制系统开

发（自立项、论证、设计、制造到试验验证、产品技术和质量状态定型、强制认

证、准入资格认证等）。

丁方负责前述专用车辆智能无人驾驶技术的研发、设计和运用（自立项、论

证、设计、制造到试验验证、产品技术和质量状态定型、强制认证、准入资格认

证等）。

经四方协商同意，可以在甲方、乙方、丙方、丁方的技术指导下，聘请第三

方专业公司具体实施产品研发工作。

5

3、产品研发按照“谁投入、谁收益”原则划分技术专利归属。共同投资研发

申请的专利，协商确定归属。

4、产品定型以后，四方共同研究制订生产方案。生产投资原则上由四方协商

解决，投资量较大的，可以引入其他投资人。

5、各方应及时制订市场销售方案，一旦产品制造合格，各方要在各自有优

势渠道的市场大力推广应用。

（四）合作的机制

1、为抓住市场机遇，切实推进四方合作实质性进展，在本协议签订生效后，

四方将尽快安排专人组建专班，推进工作。

2、四方建立不定期会晤沟通、调研机制，各方成立专项项目小组负责对口联

系工作。

3、股权合作

各方拟从各方面加强和股权融合，包括但不限于甲方通过某种合适的方式入

股丁方。以届时签署的增资（或股份转让）协议为准。

（五）保密

任何一方对本次合作中接触到对方的商业秘密及本协议的具体内容应严格保

密，未经各方一致书面同意，任何一方不得将合作协议具体内容及从合作方取得

的保密资料披露给任何第三方。但因法律、法规的要求信息披露的除外。

（六）其他

1、本协议为框架协议，作为四方的合作意向，旨在为今后的深入合作确定基

本原则和方向指导。四方后期涉及具体项目和业务合作时，以后续最终商谈结果

及由此形成的最终协议文件为准。

2、本协议经甲、乙、丙、丁四方法定代表人（或授权代表）签字或盖章生效。

3、本协议一式捌份，各方各持贰份，具有同等法律效力。

三、对上市公司的影响

1、本协议的签署，是基于四方共同的发展愿望和实现资源共享、互惠互利的

发展理念，符合公司在应急救援领域的战略规划和发展布局，适应国家政策及科

技发展需求。本协议履行预计将有利于拓展公司产品领域，进一步完善公司的产

品布局，进一步提升公司产品的市场竞争力，促进公司的持续、快速发展。

6

2、从与公司现有业务协同角度考虑，签署本协议主要是基于：（1）海伦哲

是专用车生产制造企业，至今已经有 17年经验积累；（2）海伦哲具备专用车生

产资质，拥有徐州海伦哲专用车辆股份有限公司、上海格拉曼国际消防装备有限

公司、上海震旦施密茨消防装备有限公司三块企业生产准入资质，拥有消防车和

特种作业车、军用改装车、其他挂车等汽车产品生产资质；（3）海伦哲有一大批

从事车辆改装、专用车辆制造的专业技术人员，研发团队专业覆盖车辆工程、工

程机械、机械设计与制造、液压控制、自动化、计算机、材料和工程力学等领域，

专业互补，各个专业的技术人员配套齐全；（4）海伦哲在应急抢险领域已经有硬

件基础，现有设备和厂房的硬件条件亦具备履行本协议的客观条件。综合以上，

公司拓展新的领域是有业务协同基础的，能够较好地推进。

3、本协议的签署对公司业务独立性无重大影响，公司主营业务不会因履行协

议对协议当事人产生依赖性。

4、本协议为四方达成的框架性协议，作为四方的合作意向，旨在为今后的深

入合作确定基本原则和方向指导，尚存在一定的不确定性。

5、公司将根据后续进展情况按照相关规定及时进行信息披露。敬请广大投资

者谨慎投资，注意投资风险。

四、其他相关说明

1、公司最近三年无其他签署框架协议事宜。

2、本次协议签订前三个月内（2022 年 9 月 28 日-2022 年 12 月 28日）

上市公司控股股东、持股 5%以上股东、董监高持股变动情况

（1）股东江苏省机电研究所有限公司：在本协议签订前三个月内，江苏省机

电研究所有限公司发生所持股份被司法拍卖的情形，合计被拍卖的股份数量为

107,486,032股，占公司总股本的比例为 10.33%。具体请查看公司于 2022年 11

月 2日、2022年 12 月 5日在创业板信息披露平台披露的《简式权益变动报告书》。

（2）股东丁剑平：在本协议签订前三个月内，丁剑平发生所持股份被司法拍

卖的情形，合计被拍卖的股份数量为17,000,000股，占公司总股本的比例为1.63%。

具体请查看公司于 2022 年 11月 2日在创业板信息披露平台披露的《简式权益变

动报告书》。

（3）股东中天泽控股集团有限公司：中天泽控股集团有限公司与上海顶航慧

恒企业咨询合伙企业（有限合伙）于 2022年 11月 16日签署《股份转让协议》和

7

《表决权委托协议》，中天泽控股集团有限公司拟向上海顶航慧恒企业咨询合伙

企业（有限合伙）转让其持有的海伦哲19,294,073股股份（占公司总股本的1.85%），

并将其持有的海伦哲 52,046,076股股份（占公司总股本的 5%）对应的表决权等权

利委托给顶航慧恒行使，目前尚未完成转让，但中天泽控股集团有限公司持有的

6.85%股份的表决权等权利已归属上海顶航慧恒企业咨询合伙企业（有限合伙）行

使。具体请查阅公司于 2022年 11月 18日在创业板指定信息披露平台披露的《关

于控股股东签署《股份转让协议》、《表决权委托协议》暨权益变动的提示性公告》

（公告编号：2022-054）等相关公告。

（4）公司高级管理人员曹中华：在本协议签订前三个月内，公司副总经理曹

中华所持股份发生变动，合计增持股份10,000股，占公司总股本的比例为0.0010%。

3、截至本公告披露之日，公司未收到控股股东、其他持股 5%以上的股东和

董监高减持公司股份的计划。若未来相关人员拟实施股份减持计划，公司将按相

关规定及时履行信息披露义务。

五、备查文件

1、《智慧应急抢险系统与智慧矿山系统开发合作协议》

特此公告

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司

董事会

二〇二二年十二月二十九日